UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Centrum adiktologie, Psychiatrická klinika 1. LF a VFN

Vendula Běláčková

Využití a konstrukce indikátoru
QALYs v oblasti závislostí

Bakalářská práce

Praha 2008

2

Autor práce: Vendula Běláčková

Vedoucí práce: MUDr. Tomáš Zábranský, PhD.

Oponent práce: MUDr. Josef Radimecký, PhD.

Datum obhajoby: 6. června 2008

Hodnocení:

3

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce, MUDr. Tomášovi

Zábranskému, PhD., za dlouhodobé vedení, inspiraci při volbě tématu bakalářské

práce a za cenné poznámky. Poděkování patří také Mgr. Pavle Doležalové, PhD.,

která poskytla data o kvalitě života klientů v terapeutické komunitě získaná pro účel

její rigorózní práce a umožnila tak jejich další zpracování za účelem konstrukce

indikátoru QALYs.

4

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro

účely výzkumu a studia.

V Praze 6. června 2008 Vendula Běláčková

5

Obsah

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 8

ÚVOD 9

I. COI V OBLASTI ZÁVISLOSTÍ 10

I. I. ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA COI STUDIÍ 10
I. I. I. HISTORIE A METODOLOGICKÁ VÝCHODISKA COI STUDIÍ 10
I. I. II. ČLENĚNÍ NÁKLAD Ů V COI STUDIÍCH 13
I. I. III. VÝSLEDKY COI STUDIE NÁVYKOVÝCH LÁTEK V ČR 14
I. II. MOŽNOSTI ZAPOJENÍ QALY S V COI STUDIÍCH 15
I. II. I. SPOLEČENSKÉ NÁKLADY – TEORETICKÝ KONCEPT 15
I. II. II. NEPŘÍMÉ NÁKLADY – TEORETICKÝ KONCEPT 18
I. II. III. VYUŽITÍ QALYS V COI STUDIÍCH NA STRANĚ NÁKLADŮ 20
I. II. IV. VYUŽITÍ QALYS V COI STUDIÍCH NA STRANĚ VÝNOSŮ 22

II. QALYS – VYMEZENÍ A KONSTRUKCE INDIKÁTORU 24

II. I. ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA QALY S 24
II. I. I. ZÁKLADNÍ KONCEPT A POSTUP PŘI ZAPOJENÍ QALYS 24
II. I. II. ZÁKLADNÍ METODY M ĚŘENÍ QALYS 26
II. I. III. KRITICKÉ PŘÍSTUPY K INDIKÁTORU QALYS 27
II. II. KONSTRUKCE INDIKÁTORU QALY S 29
II. II. I. PRAKTICKÝ POSTUP PŘI MĚŘENÍ QALYS 29
II. II. II. DOTAZOVÁNÍ NA KVALITU ŽIVOTA 31
II. II. III. OD KVALITY ŽIVOTA K INDIKÁTORU QALYS 33

III. QALYS –VÝSLEDKY A PRAKTICKÉ APLIKACE 34

III. I. QALY S - DOSAVADNÍ VÝSLEDKY V OBLASTI ZÁVISLOSTÍ 34
III. I. I. QALYS V OBLASTI DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ 34
III. I. II. QALYS V ODVYKÁNÍ KOUŘENÍ 36
III. I. III. QALYS V PROGRAMECH LÉČBY ZÁVISLOSTÍ 38
III. I. IV. QALYS UŽÍVÁNÍ NÁVYKOVÝCH LÁTEK V POPULACI 41
III. II. ODHAD QALY S V ČR – POPULACE KLIENT Ů TERAPEUTICKÉ KOMUNITY 43
III. II. I. KOEFICIENT KVALITY ŽIVOTA U KLIENT Ů TK A KONTROLNÍ SKUPINY 43
III. II. II. PRAVDĚPODOBNOST DOŽITÍ A ZÍSKANÁ LÉTA ŽIVOTA 47
III. II. III. NÁKLADY NA QALY ZÍSKANÝ LÉČBOU K ABSTINENCI 48

ZÁVĚR 53

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 55

ZAHRANI ČNÍ ODBORNÉ ZDROJE 55
DOMÁCÍ ODBORNÉ ZDROJE 59
INTERNETOVÉ ZDROJE 60

6

PŘÍLOHY 61

PŘÍLOHA 1 – DOTAZNÍK KVALITY ŽIVOTA EUROQOL (EQ-5D) 61
PŘÍLOHA 2 – DOTAZNÍK KVALITY ŽIVOTA SQUALA 63
PŘÍLOHA 3 – DOTAZNÍK KVALITY ŽIVOTA WHOQOL 67
PŘÍLOHA 4 – KVALITA ŽIVOTA KLIENT Ů 1. FÁZE V TK A V KONTROLNÍ SKUPIN Ě 70
PŘÍLOHA 5 – PRAVDĚPODOBNOST DOŽITÍ PROBLÉMOVÝCH UŽIVATEL Ů DROG (MUŽI ,
2006) 75
PŘÍLOHA 6 - PRAVDĚPODOBNOST DOŽITÍ PROBLÉMOVÝCH UŽIVATEL Ů DROG (ŽENY ,
2006) 76

7

Bibliografický záznam
BĚLÁČKOVÁ, Vendula. Využití a konstrukce indikátoru QALYs v oblasti závislostí. Praha:

Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta, Centrum adiktologie, Psychiatrická klinika 1. LF a VFN,

2008. Vedoucí diplomové práce MUDr. Tomáš Zábranský, PhD.

Abstrakt
Práce představuje indikátor QALYs (Quality Adjusted Life Years), metodologii jeho konstrukce a jeho

aplikace v oblasti závislostí, se zaměřením na COI studie (Cost of Illness Study) užívání návykových

látek v populaci. Práce identifikuje kritické přístupy k indikátoru QALYs a metodologické nejasnosti

při volbě vhodného nástroje, zejména s ohledem na oblast závislostí, a přináší výsledky zahraničních

studií, jak pokud jde o náklady na QALYs tak pokud jde o identifikaci QALYs v celé populaci.

V praktické části práce vyjadřuje náklady na jeden QALY získaný léčbou k abstinenci v terapeutické

komunitě přepočtem pre-existujících dat o kvalitě života klientů v první fázi v terapeutického

programu a v kontrolním souboru (v běžné populaci 18 – 34 let). Programem léčby závislostí lze za

předpokladu, že je mortalita uživatelů drog desetinásobná oproti běžné populaci, získat 28 QALYs u

jednoho klienta - muže, respektive 29,3 QALYs u jedné klientky – ženy. Náklady na jeden získaný

QALY při předpokládané úspěšnosti trvalé abstinence u 21% klientů a předpokládaných nákladech na

léčbu jednoho klienta ve výši 120 000 korun jsou potom přibližně 20 000 korun, v případě trvalé

abstinence u 70% klientů mohou klesnout až na 6 000 korun v cenách roku 2005.

Abstract
The thesis presents the QALYs indicator (Quality Adjusted Life Years), the methodology of it´s

construction and it´s applications into the field of addictology, with a focus on it´s usage within COI

studies (Cost of Illness Studies) of substance abuse in general population. The thesis identifies critical

approaches towards QALYs and methodological ucertainities when chosing an appropriate

instrument, especially regarding the field of addictology. The thesis also brings the results of foreign

research studies, dedicated both to the cost-utility analyses using QALYs and to the identification of

the number of QALYs lost in general population. The practical analysis of the thesis expresses the

costs per QALY gained by the treatment towards abstinence in therapeutical community by re-

counting pre-existing data on the quality of life within the population of clients in their first month

spent in the therapeutical programme and within the control sample (general population 18 – 34

years). Such programme of addiction treatment can lead to a gain of 28 QALYs per a male and 29,3

QALYs per a female, considering the mortality in the popuation of problematic drug users ten fold

higher then amongst general population. The cost per QALY gained then accounts for 20 000 CZK

(720 EUR), under the assumption that 21% of clients abstain from drugs in the long term and the cost

of treatment per a user is around 120 000 CZK (4300 EUR), and in case 70% of clients abstain from

drugs in the long term, the costs can reach 6 000 CZK (200 EUR) in the 2005 prices.

Klí čová slova: QALYs, kvalita života, COI studie, náklady, hodnocení efektivnosti, drogy

[…]


Náklady na jeden získaný QALY se potom pohybují mezi 6 000 a 20 000 korunami

(v cenách roku 2005), v závislosti na tom, jaká je předpokládaná účinnost léčby.
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Přílohy

Příloha 1 – dotazník kvality života EuroQol (EQ-5D)
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Příloha 2 – dotazník kvality života SQUALA
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Příloha 3 – dotazník kvality života WHOQOL
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Příloha 4 – kvalita života klientů 1. fáze v TK a v kontrolní
skupině
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Příloha 5 – pravděpodobnost dožití problémových uživatelů drog (muži, 2006)

věk

qx = mortalita
resp.

pravděpodobnost
úmrtí v obecné

popluaci

qx´ = mortalita
problémových
uživatelů drog

resp.
pravděpod.

úmrtí uživatelů

px´= pravděpod.
přežití

problémových
uživatelů drog

lx´ = počet
problémovýc
h uživatelů

drog

dx´ = počet
zemřelých
uživatelů

Lx´ =
střední
stav v

populaci
uživatelů

Tx´ =
počet

zbylých
let v

populaci
uživatelů

ex = počet
zbývajících let

resp.
pravděpod.

dožití v běžné
populaci

ex´=počet
zbývajících let

resp.
pravděpod.

dožití
problémových
uživatelů drog

počet
ztracených let

života
v důsledku

problémového
užívání drog

18 0,000705 0,007046 0,992954 580 4,09 578 18235 55,99 31,44 24,55

19 0,000845 0,008455 0,991545 576 4,87 573 17657 55,02 30,66 24,37

20 0,000909 0,009091 0,990909 571 5,19 568 17083 54,07 29,92 24,16

21 0,000876 0,008765 0,991235 566 4,96 563 16515 53,12 29,19 23,93

22 0,000929 0,009295 0,990705 561 5,21 558 15951 52,17 28,44 23,73

23 0,000878 0,008781 0,991219 556 4,88 553 15393 51,21 27,70 23,51

24 0,000860 0,008603 0,991397 551 4,74 548 14840 50,26 26,94 23,32

25 0,000856 0,008563 0,991437 546 4,68 544 14291 49,30 26,17 23,13

26 0,000770 0,007700 0,992300 541 4,17 539 13748 48,34 25,39 22,95

27 0,000779 0,007787 0,992213 537 4,18 535 13208 47,38 24,59 22,79

28 0,000801 0,008005 0,991995 533 4,27 531 12673 46,42 23,78 22,64

29 0,000821 0,008214 0,991786 529 4,34 527 12142 45,45 22,96 22,49

30 0,000865 0,008648 0,991352 524 4,54 522 11616 44,49 22,15 22,34

31 0,000923 0,009228 0,990772 520 4,80 517 11094 43,53 21,34 22,19

32 0,000949 0,009487 0,990513 515 4,89 513 10576 42,57 20,53 22,04

33 0,001079 0,010790 0,989210 510 5,51 507 10063 41,61 19,72 21,88

34 0,001124 0,011240 0,988760 505 5,67 502 9556 40,65 18,93 21,72

ZDROJ DAT PRO KALKULACI : ČSÚ, 2006; Lejčková, Mravčík, 2005, Úřad vlády, 2007.
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Příloha 6 - pravděpodobnost dožití problémových uživatelů drog (ženy, 2006)

věk

qx = mortalita
resp.

pravděpodobnost
úmrtí v obecné

popluaci

qx´ = mortalita
problémových
uživatelů drog

resp.
pravděpod.

úmrtí uživatelů

px´= pravděpod.
přežití

problémových
uživatelů drog

lx´ = počet
problémovýc
h uživatelů

drog

dx´ = počet
zemřelých
uživatelů

Lx´ =
střední
stav v

populaci
uživatelů

Tx´ =
počet

zbylých
let v

populaci
uživatelů

ex = počet
zbývajících let

resp.
pravděpod.

dožití v běžné
populaci

ex´=počet
zbývajících let

resp.
pravděpod.

dožití
problémových
uživatelů drog

počet
ztracených let

života
v důsledku

problémového
užívání drog

18 0,000231 0,002306 0,997694 290 0,67 290 11636 62,03 40,12 21,90

19 0,000265 0,002650 0,997350 289 0,77 289 11346 61,04 39,22 21,82

20 0,000247 0,002467 0,997533 289 0,71 288 11058 60,06 38,32 21,74

21 0,000242 0,002423 0,997577 288 0,70 288 10769 59,07 37,41 21,66

22 0,000278 0,002784 0,997216 287 0,80 287 10482 58,08 36,50 21,58

23 0,000288 0,002876 0,997124 286 0,82 286 10195 57,10 35,60 21,50

24 0,000272 0,002723 0,997277 286 0,78 285 9909 56,12 34,70 21,41

25 0,000247 0,002474 0,997526 285 0,70 284 9624 55,13 33,80 21,33

26 0,000213 0,002131 0,997869 284 0,61 284 9340 54,15 32,88 21,27

27 0,000220 0,002200 0,997800 283 0,62 283 9056 53,16 31,95 21,21

28 0,000293 0,002933 0,997067 283 0,83 282 8773 52,17 31,02 21,15

29 0,000362 0,003620 0,996380 282 1,02 281 8490 51,18 30,11 21,08

30 0,000362 0,003624 0,996376 281 1,02 280 8209 50,20 29,22 20,99

31 0,000351 0,003511 0,996489 280 0,98 279 7928 49,22 28,32 20,90

32 0,000376 0,003763 0,996237 279 1,05 278 7649 48,24 27,42 20,82

33 0,000423 0,004225 0,995775 278 1,17 277 7370 47,26 26,52 20,74

34 0,000507 0,005073 0,994927 277 1,40 276 7093 46,28 25,63 20,64

ZDROJ DAT PRO KALKULACI: ČSÚ, 2006; Lejčková, Mravčík, 2005, Úřad vlády, 2007.