Oponentský posudek na bakalářskou práci

Název práce: „Využití a konstrukce indikátorů QALYs v oblasti závislosti“

Student/-ka: Vendula Běláčková

Jako cíl práce si autorka stanovila, představit studie nákladovosti užívání návykových látek v populaci (COI) a analyzovat možnosti jejich rozšíření o indikátor *Quality Adjusted Life Years* (QALYs) a přispět k metodologii konstrukce tohoto indikátoru, který u nás – na rozdíl od zahraničí - dosud nebyl využíván. Proto jsou v práci diskutovány možnosti využití indikátoru QALYs v kontextu COI studií a pro ilustraci je prezentována kalkulace výnosů léčby uživatelů návykových látek v českých terapeutických komunitách s využitím tohoto indikátoru. Stanoveného cíle se studentce podařilo dosáhnout, navíc je téma práce inovativní, nabízející praktické využití navrženého postupu v oboru adiktologie.

Práce je logicky strukturována a rozdělena do tří kapitol. V I. kapitole je prezentována metodologie COI studií včetně v nich uplatňovaných nákladových položek a navrženo jejich rozšíření o indikátor QALYs. Ve II. kapitole autorka diskutuje obecné souvislosti a teoretická východiska konstrukce indikátoru QALYs v obecné rovině a navrhuje postup pro obor adiktologie. V první části III. kapitoly jsou představeny výsledky zahraničních studií zaměřených na hodnocení délky a kvality života ve specifických oblastech duševního zdraví, kouření a v oblasti závislosti na užívání legálních i nelegálních návykových látek. Jsou diskutována jejich metodologická specifika a limity stanovených a uplatněných indikátorů QALYs jako základ pro jeho vlastní konstrukci v poslední, praktické části práce. Ta sestává z konstrukce indikátoru QALYs, zohledňujícího poznatky ze sekundárních dat o kvalitě života klientů v I. fázi programu jedné z českých terapeutických komunit v porovnání s kvalitou života v kontrolní – běžné populaci ve věkové skupině 18 - 34 let a ze samotné analýzy možností využití indikátoru QALYs do COI studií užívání návykových látek v populaci.

Zvolený metodologický postup, který staví na rozsáhlé rešerši především zahraničních zdrojů, jejich kritika – kde autorka upozorňuje na řadu limitů využití metodologie COI v prezentovaných zahraničních studiích - a samotný návrh na konstrukci indikátoru QALYs včetně uvedení příkladu jeho aplikace v praxi, je v souladu s cíli, které si autorka v úvodu své práce stanovila. Přesto se nabízí několik metodologických otázek k prezentovanému vlastnímu postupu, jež by si zasloužily, aby je autorka zodpověděla při obhajobě práce (viz níže). Např. v části „I.II.IV. Využití QALYs v COI studiích na straně výnosů“ se nabízí otázka ohledně vztahu mezi drogovou politikou a užíváním návykových látek, což je patrně základní předpoklad pro snahu - drogové politiky a jejich dopady - pomocí COI studií hodnotit.

Další poznámky se týkají konstrukce indikátoru a jeho uplatnění při hodnocení kvality života klientů terapeutické komunity. Autorka vychází z dotazníku EuroQol (1990), který se ve třístupňové škále (žádný, středně velký a velký problém) zaměřuje na hodnocení pěti oblastí zdraví – pohyblivost, sebeobslužnost, běžné aktivity, bolest, úzkost a deprese. Dotazník patrně není v souladu se stávající definicí zdraví SZO – jež není jen nepřítomností nemoci – a i podle autorky se nejeví jako vhodný pro oblast duševního zdraví. Navíc vede mj. ke zjednodušujícímu přístupu, kdy – jak opět uvádí autorka - je předpokládáno, „že kvalita života i délka dožití uživatelů drog, kteří abstinují, je srovnatelná s kvalitou i délkou života v běžné populaci. Ve snaze tuto nevýhodu minimalizovat, použila autorka sekundární data z 5 dimenzí dotazníku SQUALA (Subjective Quality of Life Questionnaire). Ty podle ní přibližně odpovídají dimenzím dotazovaným v EuroQol. Tento převod se jeví jako rozporupný, neboť významy převáděných dimenzí se v obou dotaznicích výrazně liší – tj. respondenti byli patrně dotazováni na něco jiného, než co autorka interpretuje ve svých závěrech, viz následující tabulka:

Vybrané dimenze dotazníku SQUALA Původní dimenze dotazníku EuroQol
<i>Fyzická soběstačnost</i> <i>Pohyblivost (při chůzi)</i>

Péče o sebe sama Sebeobsluha
Vztahy s ostatními lidmi Obvyklá činnost (např. práce, studium, domácí práce, rodinné či oddechové činnosti)
Zdraví Bolest/obtíže
Psychická pohoda Úzkost/deprese

I při velké míře zjednodušení, na něž se autorka odvolává, nelze přinejmenším 2 z výše uvedených dimenzí považovat za přibližné ekvivalenty. Fyzická soběstačnost je mnohem širší kategorie, než pohyblivost při chůzi, stejně jako vztahy s ostatními lidmi jsou odlišné od schopnosti vykonávat obvyklé činnosti. Ty lze navíc vykonávat i v rodině, v níž jsou vztahy problémové. Na základě výše uvedené – přinejmenším diskutabilní – premisy, autorka kalkuluje a prezentuje výpočty, jež mají ukazovat, jak vnímají kvalitu svých životů klienti komunity. Výsledek bude v důsledku zvolených východisek pravděpodobně zkreslen, čemuž může přispívat i autorčino překódování 5-tistupňové škály (SQUALA) na škálu 3-stupňovou (1 – žádné problémy, 2 – určité obtíže, 3 – významné obtíže). Přitom je pravděpodobné, že se klienti komunit – na základě jejich indikace - mohou potýkat s řadou zdravotních problémů, což by se patrně dalo zjistit na pestřejší škále. Pro podobné škálování je navíc doporučováno používat sudých stupnic, jež minimalizují riziko zkreslování v důsledku volby průměrné hodnoty. Tyto připomínky by měla studentka při obhajobě práce vysvětlit.

Ještě jedno riziko zkreslení prezentovaných kalkulací nákladů na léčbu jednoho klienta v terapeutické komunitě se nabízí. Autorka uvádí celkové náklady na provoz 16 komunit, jež podle ní v roce 2005 poskytovaly služby 534 klientům, ve výši 64 mil. Kč. Do monitorovacího systému Národního monitorovacího střediska poskytuje data pouze 10 terapeutických komunit, čemuž odpovídá uvedený počet klientů. Otázkou tedy je, zda zmiňovaný počet 16 zařízení, nezkrsluje kalkulované náklady na léčbu 1 klienta ve výši 120.000,- Kč a následně i kalkulované náklady na 1 QALYs?

Terminologická poznámka – na straně 30 autorka uvádí pojmy – mentálně retardovaní, dementní nebo terminální pacienti. Od této terminologie je v kontextu humanizace pomáhajících profesí již delší dobu pouštěno ve snaze minimalizovat rizika stigmatizace a marginalizace těchto skupin pacientů/klientů. Ti jsou v odborné literatuře definováni spíše jako – osoby s mentální retardací, s demencí a/nebo v terminálním stavu.

Výběr použité literatury pro zpracování textu je rozsáhlý, velký důraz je kladen na zahraniční literaturu, v níž jsou zahrnuty klíčové práce vztahující se k tématu k hodnocení efektivity realizovaných intervencí, nákladů a kvality života v oboru adiktologie. Seznam použité literatury je z formálního hlediska zpracován v nejednotné podobě – zdá se, že jsou použity nejméně tři různé citační styly, což činí seznam literatury poněkud nepřehledným. Český autor Strnad je uveden v seznamu Zahraničních odborných zdrojů. To lze však považovat pouze za drobný nedostatek v kontextu inovativnosti tématu a jinak zvládnuté formální stránky práce. Za podstatnější považuji, že autorka při rešerši české odborné literatury opomněla patrně první odbornou práci na téma hodnocení kvality a účinnosti v oboru adiktologie – Kalina, K. (bohužel nedatováno – vydáno v roce autorových 55. narozenin – 1999/2000?) Kvalita a účinnost v prevenci a léčbě drogových závislostí – Příručka pro poskytovatele, manažery a administrátory, A.N.O. a Sananim, Praha.

Přes uvedené připomínky hodnotím práci v rozmezí výborná - velmi dobrá. Její téma je vhodně zvolené a dosud v české odborné literatuře nezpracované. Pokud studentka obhájí výše uvedené limity práce navrhuji klasifikovat známku výborně.

Návrh klasifikace – výborně (1) - velmi dobře (2)

V Praze, 20. června 2008

.....

PhDr. Josef Radimecký, Ph.D., MSc.

Navrhované otázky pro obhajobu:

Existuje přímý vztah mezi opatřeními drogové politiky a užíváním návykových látek, aby je bylo možno s využitím COI studií hodnotit? Pokud ano, uveďte konkrétní příklady.

Jak byste definovala kvalitu života, jako předpoklad pro její hodnocení?

Zdůvodněte svůj postup při převodu 5 dimenzí z dotazníku SQUALA do dotazníku EuroQol, zejména ve vztahu k argumentované odlišnosti dimenzí fyzická soběstačnost/pohyblivost při chůzi a vztahy s ostatními lidmi/obvyklá činnost.

Je pravděpodobné, že se klienti terapeutických komunit – na základě jejich indikace - mohou potýkat s řadou zdravotních problémů, což by se patrně dalo zjistit na pestřejší škále. Zdůvodněte, proč jste původní škálu o 5 položkách (SQUALA) zredukovala na 3 položky. Nevede taková redukce ke zkreslení? Nebylo by vhodnější použít pestřejší hodnotící škálu se sudým počtem položek?